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5فرهنگ و هنر
اخبار

 افتتاح کتابخانه استاد مطهری 
در جهاد کشاورزی 

کتابخانه استاد مطهری به مناسبت روز معلم در سازمان 
جهاد کشاورزی افتتاح شد. حجت الاسلام »سجادی« 
مسئول حوزه نمایندگی ولی فقیه در این سازمان گفت: 
دسترسی آسان به یک مرکز تخصصی کتاب کشاورزی 
که نیاز همکاران و ... را برطرف کند احساس می شد. 
»رضایی« مدیر کل کتابخانه های عمومی استان نیز 
با اشاره به آمادگی این اداره کل برای تامین و توزیع 
کتاب های تخصصی و همچنین اهدای 51 جلد کتاب 
افزود: کتابخانه های استان می توانند با برقراری 
ارتباط بین کتابدار این اداره کل ، مدیر جهادکشاورزی 
شهرستان و مراکز جهاد به عنوان مرکز ترویج مطالعه 
و توزیع کتاب های کشاورزی سازمان در روستاها و 
شهرهای استان همکاری کند. »عرفی نیا« مسئول 
روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی هم اظهار کرد: 
چهار هزار و 746 جلد کتاب در سه هزار و 342 عنوان 

کتاب در این کتابخانه ثبت شده است.

4 خانه فرهنگی نهبندان منتظر 
ثبت ملی       

پرونده ثبت ملی چهار خانه تاریخی در نهبندان تهیه 
شد. مسئول نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری نهبندان گفت: پرونده ثبت چهار خانه تاریخی 
شامل عطایی، محمودی، شهابی و قاسمی با موافقت 
مالکان تهیه و به تهران ارسال شده است و در صورت ثبت 
این آثار در فهرست ملی، اعتباری برای کمک به مرمت آن 
ها تخصیص می یابد. »شبانی« تعداد آثار تاریخی شناسایی 
شده در این شهرستان را 329 اثر بیان کرد که 61 مورد در 
فهرست ملی ثبت شده است و در صورت موافقت با ثبت آثار 

جدید به 65 مورد افزایش می یابد. 

اعطای 14میلیارد ریال تسهیلات 
به هنرمندان قاین      

صنعت گران قاینی سال قبل 14 میلیارد ریال تسهیلات 
گرفتند. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری قاینات گفت: این رقم تسهیلات در قالب 
مشاغل خانگی، پشتیبان و استفاده از منابع صندوق 
توسعه ملی به هنرمندان متقاضی پرداخت شد. »عباس 
پور« افزود: از این میزان 9 میلیارد و 800 میلیون ریال 
برای توسعه زیرساخت ها درشرکت جاجیم بافی روم 
اختصاص یافت که 120 نفر بهره بردار دارد و یک میلیارد 
ریال هم به توسعه کارگاه های سفره آردی و سه میلیارد 
ریال در قالب مشاغل خانگی تعلق گرفت. به گفته او با 

این تسهیلات برای 50 نفر اشتغال ایجاد شد.

قاسمی - صحنه تئاتر استان مدت هاست به محل 
اکران دردهای هنرمندان این عرصه تبدیل شده 
است. هنر بی بدیلی که از کمبود امکانات به ویژه 
در شهرستان ها رنج می برد، کمبودهایی که بارها 
هنرمندان حوزه نمایش را وادار به سخن کرده 
است. در این سال ها و با وجود کمبودها، برخی 
شهرستان ها در جشنواره های ملی و منطقه ای 
خودی نشان داده اند تا ثابت کنند با همه کاستی ها 
استعدادهایی هست که می توانند با حمایت بیشتر 
نام و جایگاهی در عرصه هنر تئاتر به دست آورند اما 
نبود سالن تئاتر، کمبود امکانات و تجهیزات، کم 
توجهی برخی مسئولان به هنر نمایش به ویژه در 
شهرستان ها و ... فعالان این حوزه را آزار می دهد. 

۱۰ سال بدون آموزش •
تشریح  در  قاین  نمایش  انجمن  مسئول 
زیرساخت های نمایش در این شهرستان عبارت 
»داغون« را به کار می برد و در توضیح بیشتر آموزش 
تا امکانات، سالن و .... را دچار مشکل می داند. 
»صابر رنجبر« می گوید: احداث سالن پلاتو سال 
نازک  مرحله  به  و  شد  نصب  سقف  و  شروع  قبل 
کاری رسیده است اگر چه وعده تکمیل آن تیر ماه 
گذشته بود اما به اتمام نرسید و هنرمندان از سالن 
ارشاد استفاده می کنند در حالی که از استاندارد 
لازم برخوردار نیست و نور و صوت آن کیفیت لازم 
را ندارد به ناچار باید امکانات پخش صدا از بیرون 
اجاره شود، حتی پرده سن آن پاره شده  است و چهره 
زیبایی ندارد. وی تصریح می کند: 10 سال است 
که کارگاه آموزشی برگزار نشده است و هنرمندان 
با تجارب خود پیش می روند اما پس از این دهه، 
انجمن  و  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  همکاری  با 
نمایش شهرستان برای برگزاری کارگاه با حضور 
هنرمندان کشور فراخوان داده شد. تاکید او بر این 
است که هنرمندان تئاتر قاین نیاز به آموزش دارند 
و خیلی ها از علم روز بهره مند نیستند. وی اضافه 
می کند: از یک سال و نیم قبل، هیئت مدیره تئاتر 
استان بلاتکلیف است زیرا دوره کار آن ها به پایان 
رسیده و انتخابات به تاخیر  افتاده است درحالی که 

بلاتکلیفی اعضا مشکلاتی ایجاد می کند.

یک سالن با چند کاربرد •
سال   15 که  هم  طبس  نمایش  انجمن  مسئول 
سابقه کار تئاتر دارد، می گوید: در این سال ها 
کار نمایش در این منطقه تعطیل نشده است اما 
زیرساخت های تئاتر در شهرستان ضعیف است. 

»هنرمند« ادامه می دهد: تئاترها در سالن مجتمع 
فرهنگی هنری ارشاد اجرا می شود که یک سالن 
برای جشن ها، همایش ها و حتی سینمای شهر 
است و چنان چه وقتی بماند نوبت به تئاتر می 
رسد. وی تصریح می کند: سالن فرهنگ و ارشاد، 
چندین کاربری دارد اما استاندارد نیست و از نظر 
ابنیه، امکانات، معماری سن، صوت و ... مشکل 
دارد و 18 سال قبل ساخته شده است با وجود این 
پلاتویی از سه سال قبل در حال ساخت است که آن 
هم شرایط استاندارد ندارد و ایرادها به فرهنگ و 
ارشاد اسلامی منعکس شد. وی درباره مشکلات 
پلاتوی در حال ساخت می گوید: سالن باید عایق 
صدا باشد تا صدا در فضا نپیچد اما این طور نیست، 
از سویی دیگر 70 نفر ظرفیت دارد در حالی که باید 
برای 120 نفر پیش بینی می شد و فضا بی استفاده 
مانده است و افراد کارشناس و صاحب نظر با ورود به 
محل و دیدن آن ناراحت می شوند. با همه این ها او به 
آمادگی برای برگزاری جشنواره نمایش نامه خوانی 
در سال گذشته اشاره و اضافه می کند: از چهار سال 
قبل به صورت تخصصی در این زمینه کار می شود. 
برگزاری این جشنواره برای شهرستان هایی که 
توانایی و امکانات نمایش صحنه ای ندارند مناسب 
و کار آموزشی است که سبب آشنایی آن ها با متون، 
سبک ها، هنرمندان و ... می شود. به گفته وی 
اگرچه قرار بود تیر ماه 97 تجیهزات پلاتوی نمایش 
نامه خوانی تامین و در دهه فجر یا اسفند ماه برگزار 
شود اما این کار نشد با این وجود انجمن تئاتر بیکار 
نماند و سال قبل جشنواره تئاتر روستایی را برگزار 
کرد که پنج گروه به مرحله اختتامیه رسیدند و دو 
گروه اجرای عمومی داشتند و اجرای سه گروه دیگر 
بعد از ماه رمضان خواهد بود. وی می گوید: انجمن 
نمایش تا آموزش دانش آموزان پیش رفته است تا از 
پایه آماده شوند و خوشبختانه اداره فرهنگ و ارشاد 

اسلامی هم برای آموزش اعضا همکاری دارد.

تابستان گذشته؛ آخرین اجرا •
مدیر  و  نمایش  انجمن  عضو  تئاتر،  کارشناس 
آموزشگاه هنرهای نمایشی فردوس نیز آخرین 
اجرای تنها گروه این منطقه را تابستان گذشته بیان 
و اضافه می کند: چند متن نمایشی در حال تمرین 
است تا چهار اثر برای کودک و نوجوان و بزرگ 
سال به روی صحنه رود. »سالمی« تاکید می کند: 
فردوس به شدت نیازمند یک پلاتوی استاندارد 
است و مجتمع جدیدساز فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
یک سالن دارد که سن آن استاندارد نیست و هر 

چند وضعیت صدا خوب است اما نور مناسبی ندارد. 
شهرستان فقط یک سالن مناسب دارد که برای 
همه برنامه ها، کنفرانس و جلسه ها از آن استفاده 
می شود. وی پس از پلاتو مهم ترین موضوع برای 
انجمن نمایش را نیاز  به بودجه بیان می کند و ادامه 
می دهد: تولید یک اثر متوسط و در خور مخاطب 
با محاسبه طراحی، دکور و ... حداقل 10 میلیون 
تومان هزینه دارد در حالی که محلی برای تامین 
بودجه نیست و این مشکل، کار را متوقف می کند. 
هر چند او می گوید دوره های آموزشی اعضای 
انجمن در سال های گذشته برگزار شده و آموزشگاه 
تازه تاسیس پیگیر این کار است اما  تصریح می کند 
که به طور ثابت انجمن نمایش دوره آموزشی برگزار 
نکرده است. وی هم مشکل رکود هیئت مدیره 
انجمن نمایش استان را مطرح و بیان می کند: باید به 
سرعت فراخوان برای جذب و انتخاب هیئت مدیره 
جدید برگزار شود زیرا تاخیر در انتخاب اعضای 
جدید به یقین به کار انجمن های شهرستانی آسیب 

می رساند.

حمایت به شرط ثبت گروه ها •
معاون هنری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
هم به رونق اجراها به ویژه در بیرجند و برخی 
می کند  اشاره  امسال  ابتدای  از  ها  شهرستان 

اجراهای  با  مند  علاقه  گروه های  گوید:  می  و 
عمومی، خود را برای سیزدهمین جشنواره تئاتر 
استان در آبان امسال آماده می کنند. »زمزم« نبود 
زیرساخت در بعضی مناطق را می پذیرد و می 
افزاید: شهرستان هایی مانند خوسف و درمیان، 
زیرساخت مناسب یا گروه فعال ندارند و با وجود 
برگزاری دوره های اولیه فعالیت چشمگیری را 
شاهد نیستیم در برخی شهرستان ها هم سالن 
و آمفی تئاتر مجتمع در حال ساخت است. وی 
درباره رضایتمندی از اجرای تئاتر در شهرستان ها 
می افزاید: هنرمندان خوبی در استان هستند که 
انتظار می رود کارهای بهتری اجرا کنند و اداره 
کل هم از گروه های تئاتر و به ویژه تئاترهای بومی، 
استانی و ایثار و شهادت و ... با هدف توجه به مسائل 
اجتماعی و منطقه ای حمایت می کند. وی حمایت 
از گروه های تئاتر را در قبال ثبت آن ها می داند و 
اضافه می کند: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
حامی گروه های فعال و دارای طرح و برنامه حمایت 
است و کمک هزینه اجرا بیشتر به صورت یکنواخت 
و بسته به تولید به آن ها پرداخت می شود. به گفته 
وی هر چه تولید بیشتر باشد کمک بیشتری دریافت 
می کند هر چند که در برخی استان ها بر اقتصاد 
تئاتر تاکید شده و گروه های نمایش برای تمرین، 
اجرا و سالن، هزینه می کنند اما در استان چنین 
شرایطی در نظر نگرفتیم و حتی هزینه فروش بلیت 
برای خودشان است. او مشکل عمده گروه های 
تئاتر را نیاز به آموزش می داند و می گوید: این 
اداره کل آمادگی دارد در صورت درخواست نیاز 
و هماهنگی شهرستان ها برای این کار اقدام کند. 
وی درباره تاخیر در برگزاری انتخابات هیئت مدیره 
انجمن نمایش و مشکل گروه ها می گوید: در دوره 
ای هنرمندان از انتخابات استقبال نکردند و تعداد 
افراد به حد نصاب نرسید و یک مرحله هم کاندیداها 
پس از اعلام آمادگی، انصراف دادند اما مرحله 

جدید در حال پیگیری و دریافت استعلام است.

مشکلات تئاتر استان 
روی سن

    معاون مدیر کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی: در دوره ای 

هنرمندان از انتخابات هیئت مدیره 
استقبال نکردند و تعداد افراد به 
حد نصاب نرسید یک مرحله هم 

کاندیداها انصراف دادند و مرحله 
جدید در حال پیگیری و دریافت 

استعلام است 

کلک خیال

مثل زلزله
 مثل زلزله ناگهان می آید 

بی مجالی برای گریز
 اول كفش ها را در می آورند 

 گویی باید برهنه گام برداری،
 بعد ساعت مچی 

 زمان را از تو می گیرند 
 جیب ها 

 از اسكناس های مچاله 
 سكه ها  و كلید ها  خالی می شوند

 بعد با قیچی
 به جانِ لباس ها می افتند 

 لُخت و عور بر سكویی از كاشی 
تو را می شویند

 ناگهان در می یابی
 دو بار دیگران تو را شسته اند

 اما شستن آدمی با آب
فریب بزرگی است

اثر غلامحسین چهکندی نژاد
برگرفته از کتاب کاج های همیشه سبز 

 امثال و حکم

امَُو از دستِ شیرهَ، اتَِش دَ جُونی گیرَه           
مثل »اَمُو از دستِ شیرهَ، اَتِش دَ جُونی گیرَه « در کتاب 
دستان ها و داستان ها آورده شده است. مولف کتاب در 
این باره گفت: در زبان معیار به معنی این است که امان از 
دست شیره، آتش به جانش گیرد، یعنی اعتیاد همه چیز 
را نابود می کند خدا آن را بسوزاند. دکتر »زنگویی« افزود: 
در موارد متعددی برای بیان ترحم بر کسی که به دلیل 
اعتیاد بیچاره شده یا سلامت و زندگی اش را از دست داده 
این مثل گفته می شود یا زمانی که بخواهیم فردی را از 
خطرهای مواد مخدر بر حذر داریم یا شیره و تریاک را عامل 

بدبختی ها معرفی کنیم. 

طرح انجمن بدیع بشرویه 
برگزیده کشور شد

طرح و ایده »طریق الرضا« انجمن بدیع بشرویه برگزیده 
کشوری شد. رئیس انجمن بدیع بشرویه از کسب این 
موفقیت خبر داد و گفت: ایده »طریق الرضا« از طرف این 
انجمن به بنیاد شعر و ادبیات داستانی کشور ارسال و از 
بین 800 طرح دیگر به عنوان برتر انتخاب شد. »حسین 
حمامی« افزود: بشرویه در مسیر مسافران امام هشتم )ع( 
از استان های یزد، اصفهان و فارس به مشهد است و در این 
طرح برگزاری جشنواره شعر در ایام ولادت امام رضا )ع( 
مطرح شد تا آثاری از شاعران خراسان های جنوبی، رضوی 

و شمالی درباره ایشان قرائت شود. 


